Sobre esse conteúdo, uma vez clarificada a sua forma de significação e o estatuto epistêmico de sua enunciação, a atitude filosófica tem de ser a de **estrita neutralidade**.⁷⁸

A razão para a última colocação é que **nenhuma proposição filosófica legítima** – a título de exemplo, “A atividade teórica mais elevada é, **de um ponto de vista natural**, a felicidade do ser humano” – pode acarretar a **falsidade** de uma proposição teológica como tal, como, a título de exemplo, “A visão e a fruição de Deus constituem a felicidade da natureza humana, *em sentido absoluto*”.⁷⁹ *A fortiori*, nenhum argumento filosófico mostra a verdade de uma proposição teológica **estrita**, dado que as proposições teológicas estritas são, **por definição**, transmitidas por revelação sobrenatural e sobre um ente sobrenatural, necessário em essência, livremente causativo e infinito,⁸⁰ em que, exatamente assim, dá-se a forma racionalmente defensável do que **seria** conhecer Deus.

⁷⁸ Cf. JOHANNES DUNS SCOTUS. **Ordinatio**, prol., p. 1, q. un., n. 70, p. 43: “Contra istas tres rationes simul instatur quod seipsas destruunt, quia quod ostenditur esse necessario cognoscendum, hoc ostenditur esse verum, quia nihil scire nisi verum; ergo quidquid istae rationes ostendunt necessarium esse cognosci (puta quod fruitio Dei in se est finis hominis, quoad primam, – via deveniendi ad ipsam, est per merita quae Deus acceptat ut digna tali praemio, quoad secundam, – quod Deus est trinus et contingenter causat, et huiusmodi, quoad tertiam), totum illud ostenditur esse verum. Vel igitur istas rationes non sunt nisi ex fide, vel ex ipsis concluditur oppositum illius quod probant”. Cf. *id. ibid.*, n. 71, p. 43-44: “Respondeo: naturali ratione ostenditur necessarium esse scire alteram partem determinate huius contradictionis ‘fruitio est finis, fruitio non est finis’, hoc est, quod intellectus non est mere dubius vel neuter in hoc problemate ‘an fruitio sit finis’, quia talis dubitatio vel ignorantia impediret inquisitionem finis; non autem ostenditur naturali ratione quod haec pars sit necessario cognoscenda. Et hoc modo rationes praedictae ut sunt naturales concluduntur de altera parte contradictionis, hac vel illa; non determinate de hac nisi ex creditis tantum”.

⁷⁹ Sobre esses sentidos de discurso, respeitando-se e compatibilizando-se métodos, cf. BOULNOIS, O. ‘Le chiasme: la philosophie selon les théologiens et la théologie selon les artiens, de 1267 à 1300’. In: AERTSEN, J. A. (Hrsg.). **Was ist Philosophie im Mittelalter? – Miscellanea Mediaevalia 26**. Berlin ; New York: Walter de Gruyter, 1998, p. 602-603; PICH, R. H. ‘Duns Scotus’s Anti-Averroism in the Prologue to *Ordinatio*: A First Approach’, *op. cit.*, p. 454-464.